
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  14   Del  05-02-2021

Oggetto:SOSTEGNO Al COMITATO PROMOTORE IGP "NOCCIOLA
diAVELLINO"

L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 18:50 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale DOTT.
Nicola De Vito.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica

Data: 05-02-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 05-02-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



Si dà atto che:
- la presente seduta della Giunta Comunale viene effettuata in videoconferenza
secondo quanto
disposto dall’art.73, primo comma, del Decreto Legge 16 marzo 2020 n.18, convertito
con legge
n. 27/2020, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal
Sindaco con
Decreto n. 3 - Prot. n. 549 del 05.02.2021;
- il Sindaco è collegato in videoconferenza mediante dispositivo informatico dalla
sede
istituzionale del Comune; il vice Sindaco Di Santo, l’assessore Caputo ed il
Segretario Comunale
sono collegati in videoconferenza mediante dispositivo informatico da luoghi diversi
dalla sede
istituzionale del Comune;
- la seduta, dopo l’appello nominale da parte del segretario comunale, è dichiarata
valida dal
Sindaco in seguito a verifica del collegamento simultaneo di tutti i presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che:
· Per iniziativa del Comitato Promotore, composto da diversi operatori economici del
territorio,
con il sostegno delle amministrazioni locali, enti di ricerca, associazioni di categoria
ed altri
operatori del settore; si intende promuovere il riconoscimento delle nocciole coltivate
nella
Provincia di Avellino ed altri comuni limitrofi della provincia di Benevento, del marchio
Comunitario IGP “Nocciole di Avellino” ai sensi del reg UE 1151/2012 – 668/2014 e
Decreto
MIPAAF ex art 3 del 14/10/2013. L’Unione Europea, riconosce questo importante
marchio, alle
produzione agricole-agroalimentare, che presentano particolari caratteristiche
pregevoli chimiche
ed organolettiche, legate al territorio che lì ospita e soprattutto legate alla tradizione
culturali e
sociali, storiche;
· Il Comitato promotore intende avviare, l’iter burocratico, per il riconoscimento dell’
IGP, presso
l’Unione Europea, per tramite il Ministero delle Politiche Agricole della Repubblica
Italiana con il
sostegno della Regione Campania, oltre che Enti ed Associazioni, Imprese e
operatori del settore,
che manifestano l’interesse a sostenere l’iniziativa. Con l’obiettivo importante ed
ambizioso: non
solo ottenere la denominazione Europea, ma anche tutelare, valorizzare e
promuovere il più
caratteristico dei prodotti dell’Irpinia e parte del Sannio, ovvero la nocciola,
contribuendo a

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 05-02-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



sostenere soprattutto l’economia locale oltre che l’ambiente ed il territorio;
· Tale iniziativa ha sicuramente una valenza di natura non solo economica-sociale e
turistica, ma
anche culturale, poiché, coniuga il recupero delle tradizioni più importanti, in primis la
cultura del
mangiare sano, strettamente connessa alla qualità della vita, che soprattutto in
Irpinia, ha un
richiamo particolare grazie all’affascinante tema della longevità;
· Il Comitato Promotore, al fine di dare la necessaria visibilità a questa lodevole
iniziativa, nell’ottica
delle attività da mettere in campo per le finalità di valorizzazione di cui sopra, si
intende
programmare, tutta una serie di iniziative, di carattere: convegnistico, espositivo,
gastronomico,
cui dare il massimo risalto possibile.
· L’ente, per favorire il principio di sussidiarietà, nell’ambito delle risorse disponibili,
promuove
azioni per il sostegno e la qualificazione dei soggetti operanti nei settori: primario e
terziario, i quali
agiscono in ambiti che l’Amministrazione comunale di Morra De Sanctis considera di
interesse
collettivo e che costituiscono attività proprie dell’ente;

· Tra queste attività è sicuramente da inserire il progetto in argomento, al quale è
assolutamente
necessario dare l’adesione ed il massimo supporto possibile.
DATO ATTO che l’iniziativa debba avere il supporto pieno da parte
dell&#39;Amministrazione
comunale, in quanto risponde alle finalità di promozione del territorio, e di
valorizzazione delle
tradizioni socio-culturali;
CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene che il Comitato Promotore, di
cui sopra,
costituisca il soggetto più idoneo per l’organizzazione e realizzazione di tale iniziativa;
SOTTOLINEATO che:
· l’art. 13 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede, quali attività proprie dell’Ente la
promozione,
direttamente o tramite un soggetto terzo, dello sviluppo e della crescita economica
della
comunità locale anche attraverso il turismo;
· il Comune può esercitare la funzione di promozione del territorio direttamente o
indirettamente
come, in questo caso, tramite altri soggetti, cosicché l’iniziativa oggetto del presente
atto non
rientra tra quelle sottoposte alle limitazioni di cui all’art. 6 del D.L. n. 78/2010
convertito, con
modificazioni, dalla L. 30 luglio 2010, n. 122.
Con votazione unanime,

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 05-02-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



presente deliberazione.
DI APPROVARE La richiesta promossa dal Comitato Promotore per avviare il
riconoscimento
del marchio Comunitario IGP “Nocciole di Avellino” presso il Ministero delle Politiche
Agricole
con il sostegno della Regione Campania.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico
del
Comune;
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area degli Affari Generali ogni ulteriore
adempimento richiesto per dare attuazione al presente provvedimento.
Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, il presente atto viene
reso
immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art.134, 4°comma, D.Lgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 05-02-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 15-03-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 05-02-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Nicola De Vito

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 05-02-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


